
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Geletop het besluitvandeVlaamse regering van 13 juli 1999 tot bePaling 
van de bevoegdheden van de leden van deVlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 11 mei 2001 en van 13 juli 2001 ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 april 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 10 januari 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: ! -als monument: 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Kruishoutem), Wijkhuizestraat 8; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, I ste afdeling, sectie A, perceelnummer 1818B. 

Wegens de historische en industrieelarcheologische waarde: 
- als monument: 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Huise), Appelhoekstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 744 E/deel. 



/ 
Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Kruishoutem), Wedekensdriesstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 1 ste afdeling, sectie B, perceelnummer 977B. 

Wegens de historische en volkskundige waarde: 

! -als monument: 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Kruishoutem), Gaversstraat 27; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 1 ste afdeling, sectie D, perceelnummers 625B, 627C. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 

/ 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Huise), Hoogrechemstraat 5; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 2de afdeling, sectie D, perceelnummer 306B. 

Wegens de historische waarde: 

;

. - als monument: .... . ... . 
boerenhuisjes met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Kruishoutem), St. Elooiskeer 8, 10; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 1 ste afdeling, sectie B, perceelnummers 966B, 967B. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 

/ 

Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
. Kruishoutem (Huise), Appelhoekstraat 6; 

bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 2de afdeling, sectie D, perceelnummer 92F. 

Wegens de historische waarde: 

) 
- als monument: 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Huise), Goedlevenstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 2de afdeling, sectie C, perceelnummer 944C. 

Wegens de historische waarde: 

! -als monuméllt:- . 
Hoeve met aanhorigheden, gelegen te 
Kruishoutem (Wannegem-Lede), Cieskensstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 2de afdeling, sectie A, perceelnummer 566D. 

2 



Wegens de historische en volkskundige waarde: 

I' -als monument: , 

Veldkapel, gelegen te 
Kruishoutem (Kruishoutem), St. Elooiskeer ; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 1 ste afdeling, sectie B, perceelnummer 969C. 

Wegens de historische waarde: I -als monument: 
, Veldkapel, gelegen te 

Kruishoutem (Nokere), Turkestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 3de afdeling, sectie A, perceelnummer 943/2. 

! 
Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Veldkapel, gelegen te 
Kruishoutem (Nokere), Gapaardstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kruishoutem, 3 de afdeling, sectie A, perceelnummer 609C. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 

De historische waarde van het Hofte Wijckhuyse, Wijkhuizestraat 8 
De hoeve met gekende en deels behouden typische laatmiddeleeuwse grachtenstructuur kent 
volgens recente opgravingen een occupatiegeschiedenis die terug tot de 10de - 13de eeuw. De 
hoeve was de zetel van de heerlijkheid van Wijckhuyse, naar de familie Wychuus, eigenaars 
van 1400 tot 1800. 
De huidige hoeve is typologisch een representatief voorbeeld van een 19de. eeuwse hoeve met 
losstaande bestanddelen met in U-vorm ingeplante gebouwen rondom een begraasd erf. Het 
woonhuis, vemieuwd in 1822, is een kenmerkend voorbeeld van een begin 19de-eeuws 
boerenhuis met gewitte gevels, beluikte rechthoekige vensters en typische halfronde 
venstertj es onder de daklij st. 
Het erf bewaart de imposante in U-vorm opgestelde bakstenen bedrijfsgebouwen 
karakteristiek voor de architectuur van de jaren 1860 met dwarsschuur met kenmerkende 
korfboogpoorten en stalvleugel en een ouder vrijstaand bakhuis die conceptueel deel 
uitmaken van de hoeve. 

De historische waarde van het Hof Ter Weeden, Appelhoekstraat 1 
Het Goed Ter Weeden is binnen Kruishoutem één der oudste historische hoeven met zeer 
oude occupatiegeschiedenis, opklimmend tot de Frankische periode met tot begin 19de eeuw 
behouden kenmerkende laatmiddeleeuwse grachtenstructuur met cirkelvormige motte ten 
zuiden van het thans nog bestaande neerhof, in het bezit van belangrijke Vlaamse adellijke 
families. 

3 



De huidige hoeve is typologisch exemplarisch als gaaf behouden gesloten hoeve met 
overwegend lSde -eeuwse, traditioneel gewitte gebouwen gegroepeerd rondom een gekasseid 
vierkant binnenerf, toegankelijk via poortgebouw aan de O.-zijde. 
Het boerenhuis is een representatief voorbeeld van grotere landelijke woning met gewitte 
gevels, rechthoekige vensters met luiken en geaccentueerde deur en die haar authentieke 
binnenstructuur en balklagen met versierde moerbalken behield. 
De in U-vorm omheen het binnenerfingeplante bedrijfsgebouwen behielden tot op heden hun 
oorspronkelijke indeling en functie en maken conceptueel een integraal deel uit van de hoeve. 

De industrieelarcheologische waarde van het Hof ter Weeden, Appelhoekstraat 1 
De in lS65 ten N.W. van het boerenhuis gebouwde stokerij is een vrij zeldzaam wordende 
getuige van agrarisch gebonden nijverheid op het platteland in de 19de eeuw. 

De historische waarde van het Goed De Tuercqs, Wedekensdriesstraat 4 
Het Goed De Tuercqs is een mooi voorbeeld van een landelijk gelegen hoeve met losstaande 
bestanddelen, toegangsweg en hek en waarvan archiefdocumenten terruggaan tot het einde 
van de 17de eeuw. Het sober boerenhuis met thans gewitte bakstenen gevels en pannendak 
bewaart in het interieur nog belangrijke resten van de oorspronkelijke vakwerkconstructie met 
zware moerbalk met uitzonderlijk bewaard schoorstuk en een unieke laatgotische schouw. 
Ook de stallen bewaarden de originele paardenstallen. 
De inplanting van de hoeve aan de N.-rand van de oude, landschappelijk zeer waardevolle 
Zijldegemkouter bevestigt haar historische waarde en draagt in grote mate bij tot haar 
documentaire waarde. 

De artistieke waarde van het Goed De Tuercqs, Wedekensdriesstraat 4 
Het boerenhuis herbergt een imposante haard met gebogen boezem en unieke laatgotische 
wangen met consooitjes met gebaard mannenhoofdje en vrouwenhoofdje. 

De historische waarde van het Hof ter Schuren, Gaverstraat 27 
De hoeve in traditionele gewitte baksteenbouw is typologisch een mooi voorbeeld van hoeve 
met losstaande bestanddelen op begraasd en nog deels omgracht erf volledig omgeven door 
een kenmerkende hulsthaag met erin verscholen O.-L.-Vrouwekapelletje. Ze is historisch 
belangrijk voor de landelijke architectuur als een zeldzaam wordend voorbeeld van hoeve met 
tot de 16de eeuw opklimmende geschiedenis en een gebouwenbestand uit de ISde - begin 19de 

eeuw dat zijn authentiek voorkomen wist te bewaren. Het boerenhuis is een representatief en 
vrij gaaf voorbeeld van grotere landelijke woning met nog originele indeling, structuur en 
aankleding. De bewaarde haarden, onder meer met ingebouwde bakoven, deels originele 
tegelvloeren, balklagen en binnendeuren getuigen van de authentieke afwerking. De 
uitgewerkte voordeuromlijsting en ijzeren waaier in het bovenlicht en de halvevenstertjes 
vormen zoals gebruikelijk het enige sierelement van de voorgevel. 
Het originele dakgebint met telmerken en de binnenmuren in vakwerkbouw met lemen 
vulling zijn een uiterst zeldzame getuige van de vroegere bouwtechniek. 
De stallen met sporen van vlechtingen in de zijpuntgevels getuigen met hun oorspronkelijke 
indeling van een grote authenciteit. 

De volkskundige waarde van het O.-L.-Vrouwekapelleije bij het Hof ter Schuren, 
Gaverestraat 27 
Het bij de hoeve horende ISde. eeuwse veldkapelletje gewijd aan O.-L.-Vrouw is als klein 
religieus bouwwerk bij een boerenerf, een typerende uiting van de verering van O.-L.-Vrouw 
en van volksdevotie. 

4 



De historische waarde van de Hoeve ter Linden, Hoogrechenweg 5 
De hoeve is typologisch een representatief voorbeeld van volledig gesloten hoeve met 
traditioneel gewitte gebouwen omheen een vierkant gekasseid binnenerf. 
Het boerenhuis is een representatief voorbeeld van een oorspronklijk vrijstaand woonhuis met 
ISde_ eeuwse kern dat ingebouwd en aangepast werd in de 19de eeuw met onder meer een 
halve verdieping met typische halfronde venstertjes maar in het interieur zijn authentieke 
structuur met balklaag en grote haard met 1736 gedateerde haardplank behield. 
De deels ISde - en 19de -eeuwse bedrijfsgebouwen behielden hun oorspronkelijke indeling en 
functie en maken integraal deel uit van dit hoeveconcept. 
Het gekasseide binnenerf met cirkelvormige dorsvloer, galerij en mestvaalt voor de 
stalvleugel en recent duiventorentje is een zeldzaam wordend voorbeeld van een functioneel 
boerenerf. 

De historische waarde van de boerenhuisjes, Sint-Elooiskeer S-I 0 
De gekoppelde huisjes zijn een zeldzaam voorbeeld in de streek van boerenarbeidershuisjes 
met bijbehorend stalletje en voorerf uit de tweede helft van de ISde eeuw die hun authentieke 
structuur en voorkomen wisten te behouden. De traditioneel gewitte gevels op gepikte plint, 
rechthoekige vensters met nog deels behouden origineel houtwerk en duimen en de 
kenmerkende korfboogdeurtjes in een uitspringende geschilderde bakstenen omlijsting op 
neuten, met imposten en geprofileerde waterlijst bepalen in grote mate het authentiek 
karakter. 
Ook de oorspronklelijke structuur van éénkamerhuisje met grote haard en balklaag bleef 
behouden. 
De locatie aan de N.-rand van de oude landschappelijk zeer waardevolle Zijldegemkouter 
bevestigt hun historische waarde en draagt bij tot de documentaire waarde van de huisjes. 

De historische waarde van het hoevetje Appelhoekstraat 6 
Het hoevetje met kleine schuur en bakhuis op een begraasd volledig omhaagd erf is 
exemplarisch voor de Vlaamse hoevebouw met laag boerenhuis met traditionele gewitte 
gevels op gepikte plint, rechthoekige vensters met groengeschilderde luiken en een vooraan 
behouden oorspronkelijk strodak, onderaan afgewerkt met dakpannen. Het is een uniek 
voorbeeld van dergelijke kleine boerenhuizen met strobedekking waarvan Kruishoutem er tot 
voor enkele jaren nog verschillende telde. Het boerenhuis bewaart in het interieur bovendien 
resten van de oorspronkelijke vakwerkbouw en een uiterst zeldzame lemen binnenmuur. De 
authenticiteit van het interieur wordt voornamelijk bepaald door de grote haard en lage balken 
zoldering met versierde moerbalken, onder meer een merkwaardige moerbalk, verstevigd en 
verlengd met een versierde gebogen balk voor de uitbreiding van de keuken achteraan. Het is 
een uniek voorbeeld van de vakkennis van de vroegere bouwheer. 
De armpomp tegen de erfgevel, het vrijstaande bakhuis je en de kleine, thans verbouwde 
schuur behoren tot de essentiële componenten van een typisch boerenerf. 

De historische waarde van het hoevetje Goedlevenstraat I 
Het hoevetje is typologisch een mooi voorbeeld van klein landbouwbedrijf met langgestrekt 
boerenhuis met deels behouden rieten dak ter vervanging van het vroegere strodak en een 
vrijstaand bakhuisje in het tot tuin herschapen voorerf met gekasseide oprit en imposante 
Linde. 

5 



Het boerenhuis is historisch belangrijk voor de landelijke architectuur als een zeldzaam 
wordend voorbeeld van dergelijke boerenhuizen met een oorspronkelijk voorkomen met 
gewitte gevels op gepikte plint, rechthoekige vensters onder houten lateien en wit- en 
groengeschilderde luiken, een korfboogdeurtje en rieten bedaking. In het interieur bleef 
bovendien een zware versierde moerbalk bewaard met gleuf van een vroeger schoorstuk wat 
een vroegere vakwerkconstructie laat vermoeden. 

De historische waarde van de hoeve Cieskensstraat 1 
De hoeve is een mooi voorbeeld van hoeve met losstaande bestanddelen met eind 18de-eeuwse 
kern die haar authentiek karakter vrij goed behouden heeft. 
Het boerenhuis is historisch belangrijk voor het ruraal patrimonium als vrij gaaf exemplaar 
van een vrijstaand huis met traditioneel gewitte gevels op gepikte plint, origineel houtwerk 
van vensters en deuren en een rieten zadeldak ter vervanging van het oorspronkelijke strodak. 
Indeling en interieur met rode en zwarte tegelvloeren, balklagen, haarden en gebinte bleven 
vrijwel intact bewaard. 
Het langgestrekte bedrijfsgebouw met dwarsschuur en stallen heeft een belangrijke 
documentaire waarde als goed behouden bedrijfsgebouw met authentiek structuur en indeling 
van de stallen met onder meer bewaarde kribben. 

De historische waarde van de Sint-Elooiskapel, Sint-Elooiskeer 
De in 1781 vernieuwde Sint-Elooiskapel is de waardige opvolger van de oorspronkelijke 
kapel, opgericht door de familieVanderCorben in de nabijheid van hun hoeve en wordt reeds 
vermeld in 1375. De kapel is de enige getuige van de Sint-Elooisomme1eang, in verval geraakt 
tijdens de godsdiensttroebelen, hersteld in 1625 en bloeiend tot eind 18 e eeuw. 
Het traditioneel gewitte bakstenen gebouwtje is een representatief voorbeeld van laat 18d

,_ 

eeuwse landelijke kapel met karakteristieke inplanting aan de rand van de kouter geflankeerd 
door Linden en tegenover de hoeve waartoe ze behoort. 

De volkskundige waarde van de Sint-Elooiskapel, Sint-Elooiskeer 
De kapel, toegewijd aan Sint-Elooi, patroonheilige van Kruishoutem en beschermer van de 
paarden, was een belangrijke halte en enige getuige van de Sint-Elooisommegang, de 
vermaarde paardenommegang en bedevaart in Kruishoutem. 

De historische waarde van de Lombaertskapel, Turkestraat 
De kapel is een representatief voorbeeld van landelijke kapel opgericht in het begin van de 
18d

' eeuw door de gebroeders Lombaert, toegewijd aan de Heilige Geest en die in het 
interieur het origineel geschilderd houten altaar met gedenkschrift en bekronend paneel
schilderij met "de nederdaling van de Heilige Geest" wist te bewaren. 

De historische waarde van de Sint-Ursmaruskapel, Gaspaardstraat 
De traditioneel gewitte kapel van Sint-Ursmarus is een representatief en gaaf voorbeeld van 
een veldkapel, opgericht bij een hoeve ter bestrijding van de ziekten van de veestapel in 1912 
en werd toegewijd aan de patroonheilige van de parochie, beschermer van het vee. 

De volkskundige waarde van de Sint-Ursmaruskapel , Gapaardstraat 
De kapel, toegewijd aan Sint-Ursmarus, patroonheilige van Nokere en beschermer van de 
veestapel is een mooi voorbeeld van volksdevotie uit het begin van de 20'te eeuw. Ze werd 
opgericht om de gunst van de heilige te vragen tegen de ziekten van de veestapel. 

6 

---~--~---



Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 -04- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

7 


